ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 19/2023

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

reuniram-se no plenário da Câmara Municipal de Terra Nova do Norte, Estado de Mato

Grosso, os vereadores para realização da Sessão Ordinária, com a presença dos

Vereadores com assento no Poder Legislativo de Terra Nova do Norte. O presidente abriu a

sessão invocando a proteção de Deus e agradecendo a presença de todos. Ato continuo

solicitou a leitura bíblica em Mateus 7; ato continuo fez-se um minuto de silencio pelo

falecimento do ex-vereador Milton Czarnobay. Na sequencia solicitou a secretária a leitura

da Ata 03/2023 da Sessão Extraordinária de 30/10/2023, não havendo manifestações

contrarias em votação foi aprovada; na sequencia passou-se a apreciação do Projeto de Lei

nº Projeto de Lei nº 38/2023 de Autoria do Poder Executivo, que Autoriza a abertura de

credito adicional suplementar destinados a suprir despesas com manutenção no município

de Terra Nova do Norte e dá outras providencias, após justificativas, com pareceres

favoráveis das Comissões, em votação foi aprovado; na sequencia passou-se a leitura das

Indicações: nº 42/2023 de autoria da vereadora Thamara Reis, que Indica a necessidade de

sinalização da entrada das Agrovilas e parada de ônibus escolar;  nº 43/2023 de autoria da

vereadora Thamara Reis, que Indica a necessidade de realização de manutenção e reforma

no Clube de Mães da Comunidade Quinta Agrovila; nº 44/2023 de autoria da vereadora

Thamara Reis, que Indica a necessidade de manutenção, com patrolamento da estrada

vicinal que liga a Comunidade Quinta Agrovila a Comunidade Santa Rita; nº 45/2023 de

autoria do vereador Flavio Freitas, que Indica a necessidade de conclusão da iluminação

publica da Comunidade Decima Agrovila e instalação de iluminação publica na Comunidade

Peru;  nº 46/2023 de autoria do vereador Flavio Freitas, que Indica a necessidade de

executar aterro e acesso da BR 163 a empresa Kid Hidraulicos, na Comunidade Sexta

Agrovila. Ato continuo passou-se a chamada para as explicações pessoais. Nada mais

havendo a ser tratado, o Presidente agradecendo a presença de todos, informou que, a

próxima sessão ordinária será no dia 13 de novembro as 19:00hs e declarou encerrado os

trabalhos da Sessão Ordinária às 20 horas e 20 minutos desta data.